РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ
ЗИМИНСКИЙ РАЙОН

Администрация
Филипповского муниципального образования
Зиминского района

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 08.12.2023 года                   с. Филипповск                           №77

Об утверждении Порядка создания мест накопления
отработанных ртутьсодержащих ламп на территории
Филипповского муниципального образования

В соответствии с Федеральный законом «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» от 06.10.2003 N 131-ФЗ,  Федеральным законом "Об отходах производства и потребления", Постановлением Правительства Российской Федерации от 03.09.2010 N 681 "Об утверждении правил обращения с отходами производства и потребления в части осветительных устройств, электрических ламп, ненадлежащие сбор, накопление, использование, обезвреживание, транспортирование и размещение которых может повлечь причинение вреда жизни, здоровью граждан, вреда животным, растениям и окружающей среде", на основании Устава Филипповского муниципального образования

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить Порядок создания мест накопления отработанных ртутьсодержащих ламп на территории Филипповского муниципального образования (прилагается).
2. Настоящее постановление подлежит опубликованию в периодическом печатном издании Филипповского муниципального образования «Информационный вестник Филипповского муниципального образования» и размещению на  официальном сайте администрации Филипповского муниципального образования http://филипповск.рф/.
3. Настоящее постановление вступает в силу после дня его официального опубликования.
4. Контроль исполнения настоящего постановления оставляю за собой

          Глава Филипповского
          муниципального образования                                                    А.А.Федосеев

Приложение к постановлению
администрации Филипповского
муниципального образования
 №77 от 08.12.2023 года

Порядок создания мест накопления отработанных ртутьсодержащих ламп на территории Филипповского муниципального образования
1. Общие положения
[bookmark: _GoBack]1. Настоящий Порядок создания мест накопления отработанных ртутьсодержащих ламп на территории Филипповского муниципального образования (далее - Порядок) устанавливает процедуру определения мест накопления отработанных ртутьсодержащих ламп (далее – ртутьсодержащие лампы), на территории Филипповского муниципального образования.
2. Для целей настоящего Порядка применяются следующие понятия:
"отработанные ртутьсодержащие лампы" - ртутьсодержащие отходы, представляющие собой отходы от использования товаров с ртутным заполнением и содержанием ртути не менее 0,01 процента, утративших свои потребительские свойства (люминесцентные лампы с холодным катодом, люминесцентные лампы с внешним электродом, лампы люминесцентные малогабаритные, лампы люминесцентные трубчатые, лампы общего освещения ртутные высокого давления паросветные);
"потребители ртутьсодержащих ламп" - юридические лица или индивидуальные предприниматели, физические лица, эксплуатирующие ртутьсодержащие лампы;
"оператор по обращению с отработанными ртутьсодержащими лампами" (далее - оператор) - юридическое лицо и индивидуальный предприниматель, осуществляющие деятельность по сбору, транспортированию, обработке, утилизации, обезвреживанию, хранению отработанных ртутьсодержащих ламп на основании полученной в установленном порядке лицензии на осуществление деятельности по сбору, транспортированию, обработке, утилизации, обезвреживанию и размещению отходов I - IV класса опасности;
"место накопления отработанных ртутьсодержащих ламп" - место накопления отработанных ртутьсодержащих ламп потребителями ртутьсодержащих ламп в целях последующей их передачи оператору для транспортирования, обработки, утилизации, обезвреживания, хранения;
3. запрещается складирование ртутьсодержащих ламп в контейнеры и мусоросборники, предназначенные для твердых бытовых отходов.
4. Юридические лица и индивидуальные предприниматели, в процессе деятельности которых образуются ртутьсодержащие отходы, осуществляют в порядке, установленном Федеральным законом от 24.06.98 N 89-ФЗ "Об отходах производства и потребления" и Постановлением Правительства Российской Федерации от 03.09.2010 N 681 "Об утверждении Правил обращения с отходами производства и потребления в части осветительных устройств, электрических ламп, ненадлежащие сбор, накопление, использование, обезвреживание, транспортирование и размещение которых может повлечь причинение вреда жизни, здоровью граждан, вреда животным, растениям и окружающей среде":
- обеспечение накопления ртутьсодержащих ламп;
- заключение договоров со специализированными организациями, имеющими лицензию на обращение с ртутьсодержащими отходами, на вывоз и утилизацию ртутьсодержащих отходов.
5. Отработанные ртутьсодержащие лампы от потребителей (физических лиц) Филипповского муниципального образования принимаются в местах накопления ртутьсодержащих ламп, определенных постановлением главы Филипповского муниципального образования.
6. Место накопления отработанных ртутьсодержащих ламп должно соответствовать Санитарным правилам и нормам СанПиН 2.1.3684-21 "Санитарно-эпидемиологические требования к содержанию территорий городских и сельских поселений, к водным объектам, питьевой воде и питьевому водоснабжению населения, атмосферному воздуху, почвам, жилым помещениям, эксплуатации производственных, общественных помещений, организации и проведению санитарно-противоэпидемических (профилактических) мероприятий"
7. В местах накопления ртутьсодержащих ламп не должно допускаться накопление других видов отходов, а также совместное накопление поврежденных и неповрежденных ртутьсодержащих ламп.
8. Сбор отработанных ртутьсодержащих ламп из мест накопления отработанных ртутьсодержащих ламп от потребителей и перевозку до места утилизации осуществляют специализированные организации, имеющие заключенный договор с лицензируемым предприятием на обезвреживание ртутьсодержащих отходов.
9. В целях создания (согласования создания) места накопления отработанных ртутьсодержащих ламп физическое лицо, юридическое лицо, индивидуальный предприниматель (далее - Заявитель) подает письменную заявку в администрацию Ухтуйского сельского поселения (далее - уполномоченный орган) по форме в соответствии с Приложением N 1 к настоящему Порядку. В качестве заявителя так же может выступать специализированная организация, имеющая заключенный договор с лицензируемым предприятием на обезвреживание ртутьсодержащих отходов.
10. Рассмотрение заявок Заявителей на создание (согласования создания) места накопления отработанных ртутьсодержащих ламп осуществляется в срок не позднее 10 календарных дней со дня ее поступления постоянно действующей комиссией администрации Филипповского сельского поселения для принятия решения о создании мест (площадок) накопления твердых коммунальных отходов (далее - Комиссия), которая создается уполномоченным органом.
11. Прием заявок осуществляет Администрация Филипповского сельского поселения
Адрес: 665352 с. Филипповск Зиминский район Иркутская область ул. Новокшонова, 30-2
адрес электронной почты: admfilmo@mail.ru
телефон (факс):   (8395) 54-25-216   сайт: http://филипповск.рф/.
12. Перечень мест накопления отработанных ртутьсодержащих ламп  утвержденный главой Филипповского муниципального образования размещается на сайте Администрации Филипповского муниципального образования (сайт: http://филипповск.рф/.)
2. Порядок создания (согласования создания) мест накопления отработанных ртутьсодержащих ламп
13.  Потребитель ртутьсодержащих ламп, указанный в пункте 3. настоящего порядка к заявке должен приложить надлежащим образом заверенную копию договора со специализированной организацией, имеющей лицензию на обращение с ртутьсодержащими отходами, на вывоз и утилизацию ртутьсодержащих отходов. Так же в заявке должно быть указано просит заявитель согласовать созданное им место накопления отработанных ртутьсодержащих ламп или создать такое место том случае, когда организация таких мест накопления в принадлежащих заявителю помещениях не представляется возможной.
14.  Заявитель специализированная организация, имеющая заключенный договор с лицензируемым предприятием на обезвреживание ртутьсодержащих отходов. К заявке прилагает список потребителей ртутьсодержащих ламп на территории Филипповского муниципального образования сбор отработанных ртутьсодержащих ламп, которых предполагается.  Так же может быть приложена схема предполагаемых мест накопления отработанных ртутьсодержащих ламп.
15.  Потребитель ртутьсодержащих ламп, указанный в пункте 5. настоящего порядка может обратиться с заявкой о создании места накопления отработанных ртутьсодержащих ламп в случае отсутствия перечня мест накопления отработанных ртутьсодержащих ламп утвержденного главой Филипповского муниципального образования, на сайте администрации Филипповского сельского поселения. Так же указанный потребитель ртутьсодержащих ламп может обратиться с заявкой   о создании места накопления отработанных ртутьсодержащих ламп, если в населенном пункте, входящем в состав Филипповского муниципального образования такое место накопления отработанных ртутьсодержащих ламп отсутствует.
16. При поступлении заявок в соответствии с пунктами 13. И 14. настоящего порядка комиссия в случае принятия положительного решения согласует создание места накопления отработанных ртутьсодержащих ламп или направляет в Администрацию Филипповского муниципального образования акт об определении места накопления отработанных ртутьсодержащих ламп, о чем уведомляет заявителя.
17. При поступлении заявок в соответствии с пунктом 15. настоящего порядка комиссия в случае принятия положительного решения направляет в Администрацию Филипповского муниципального образования акт об определении места накопления отработанных ртутьсодержащих ламп, о чем уведомляет заявителя.
18. Администрацию Филипповского муниципального образования после получения акт об определении места накопления отработанных ртутьсодержащих ламп, в течение 10 дней оборудует место накопления отработанных ртутьсодержащих ламп. После того как место накопления отработанных ртутьсодержащих ламп оборудовано информация об этом направляется заявителю. Так же информация об оборудованном   месте накопления отработанных ртутьсодержащих ламп размещается на сайте Администрации Филипповского муниципального образования.
19. Основаниями для отказа в создании (согласовании создания) места накопления отработанных ртутьсодержащих ламп являются:
1) Непредставление заявителем вместе с заявкой документов, предоставление которых в соответствии с данным порядком является обязательным.
2) несоответствие заявленного места требованиям, указанным в данном порядке
20. О принятом решении уполномоченный орган уведомляет Заявителя в срок, установленный пунктом 10 настоящего порядка.
21. После устранения оснований отказа в создании (согласовании создания) места накопления отработанных ртутьсодержащих ламп заявитель вправе повторно обратиться в уполномоченный орган в соответствии с настоящим Порядком.

Приложение N 1
к Порядку создания мест накопления
отработанных ртутьсодержащих ламп
на территории Филипповского муниципального образования

Заявка о создании (согласовании создания) места накопления
отработанных ртутьсодержащих ламп

         Главе Филипповского
 муниципального образования
                                            от ____________________________

ЗАЯВКА
о согласовании создании (согласовании создания) места накопления
отработанных ртутьсодержащих ламп

    Заявитель _____________________________________________________________
___________________________________________________________________________
___________________________________________________________________________
   (для юридических лиц - полное наименование и основной государственный  регистрационный номер записи в Едином государственном реестре юридических  лиц, фактический адрес)

___________________________________________________________________________
___________________________________________________________________________
___________________________________________________________________________
    (для индивидуальных предпринимателей - фамилия, имя, отчество (при наличии), основной государственный регистрационный номер записи в Едином государственном реестре индивидуальных предпринимателей, адрес регистрации  по месту жительства)

___________________________________________________________________________
___________________________________________________________________________
___________________________________________________________________________
    (для физических лиц - фамилия, имя, отчество (при наличии), серия, номер и дата выдачи паспорта или иного документа, удостоверяющего личность в соответствии с законодательством Российской Федерации, адрес регистрации по месту жительства, контактные данные)

прошу создать  /согласовать создание/ места накопления  отработанных ртутьсодержащих ламп,
                  нужное подчеркнуть
расположенное по адресу:
___________________________________________________________________________
                      почтовый индекс, почтовый адрес  (допускается указание только населенного пункта)

___________________________________________________________________________
          на территории Филипповского муниципального образования

    Даю  свое  согласие  на обработку моих персональных данных, указанных в заявке.
    Согласие  действует с момента подачи заявки до моего письменного отзыва  данного согласия.

________________                                                                 ________________________
      Ф.И.О.                                                                                 М.П. (подпись заявителя)

Приложение:

Документы предоставляемые в соответствии с порядком или по желанию заявителя

Приложение N 2
к Порядку создания мест накопления
отработанных ртутьсодержащих ламп
на территории Филипповского муниципального образования

Акт об определении места накопления
отработанных ртутьсодержащих ламп

УТВЕРЖДАЮ:
                                                 Председатель Комиссии
                                                 __________________________
                                                от _______________________

                       АКТ N ________ об определении места накопления отработанных ртутьсодержащих ламп
"___" ____________ 20___ г.
___________________
(место составления)
Комиссия в составе:
    Председатель комиссии _________________________________________________
    Секретарь комиссии ____________________________________________________
    Члены комиссии:
    1. ____________________________________________________________________
    2. ____________________________________________________________________
    3. ____________________________________________________________________
в   соответствии   с    Порядком   создания мест накопления отработанных ртутьсодержащих ламп на территории Филипповского муниципального образования и
на основании заявления _____________________________________определила в качестве места накопления отработанных ртутьсодержащих ламп
_____________________________________________________________________________
(данные о месте с указанием адреса)
    Председатель комиссии: _____________________________________
    Секретарь комиссии:________________________________________
    Члены комиссии:
    1. ____________________________
    2. ____________________________
    3. ____________________________